
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.10 Nº 6  

Brasília - DF, 6 de fevereiro de 2015 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Padrões Operacionais 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças 

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

2 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

3 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

4 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                                                                  BPS V.10 Nº 6 – 6 de fevereiro de 2015 

 

 

 1 

 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 253, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Delega competência a servidores da ANAC 

para transferir veículos doados pela Agência. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO 

CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de 

setembro de 2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006 e o 

disposto no inciso XIX do Art. 9º do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo como responsáveis pela transferência, no âmbito de suas 

respectivas Unidades Gestoras, junto aos Departamentos de Transito - DETRAN, dos veículos 

doados pela ANAC, conforme o Processo nº 00058.057729/2013-15, e, pela formalização do Termo 

de Doação, conforme modelo previsto na IN 03/2008 do Ministério do Planejamento, Orçamento e 

Gestão.  

 

I - MANUEL JOÃO DOS SANTOS SALDIDA, matrícula SIAPE nº 0190590, no âmbito da 

Unidade Gestora 113220, de Belém; 

 

II - JOSÉ HUMBERTO DE OLIVEIRA INFANTINI, matrícula SIAPE nº 1580143, no 

âmbito da Unidade Gestora 113219, de Porto Alegre; 

 

III - GUILHERME HAGEL, matrícula SIAPE nº 1585815, no âmbito da Unidade Gestora 

113214, da ANAC Sede em Brasília; 

 

IV - DARCY BICHARRA, matrícula SIAPE nº 0214282, no âmbito da Unidade Gestora 

113221, de Manaus; 

 

V - FELIPE CRISTIANO RODIO, matrícula SIAPE nº 1743255, no âmbito da Unidade 

Gestora 113216, do Rio de Janeiro; 

 

VI - VALDEMIR PEREIRA DA SILVA FILHO, matrícula SIAPE nº 1107083, no âmbito da 

Unidade Gestora 113218, de Recife; e 

 

VII - ANGELO DE MENEZES E SILVA MARTINS, matrícula SIAPE nº 1738021, no 

âmbito das Unidades Gestoras 113217 e 113236, de São Paulo e São José dos Campos. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

RICARDO SÉRGIO MAIA BEZERRA 

 

 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                  BPS V.10 Nº 6 – 6 de fevereiro de 2015 

 

 

 2 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 301, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no art. 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; art. 30, do Anexo I, do Decreto nº 

5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com fundamento no art. 143 c/c 152, da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 2980, de 14 de novembro de 2013, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 

8, nº 46, de 14 de novembro de 2013, e tendo como último ato a prorrogação efetuada pela Portaria 

nº 2971, de 11 de dezembro de 2014, publicada no BPS v. 9, nº 50, de 12 de dezembro de 2014, 

referente ao processo administrativo nº 00058.078576/2012-69, ante as razões apresentadas no 

Ofício nº 035/CPAD/078576/ANAC, de 2 de fevereiro de 2015.  

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

FABRÍCIO SOUSA RÊGO 

 

 

2 - PORTARIA Nº 302, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no art. 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; art. 30, do Anexo I, do Decreto nº 

5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com fundamento no art. 143 c/c 152, da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 2982, de 14 de novembro de 2013, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 

8, nº 46, de 14 de novembro de 2013, e tendo como último ato a prorrogação efetuada pela Portaria 

nº 2972, de 11 de dezembro de 2014, publicada no BPS v. 9, nº 50, de 12 de dezembro de 2014, 

referente ao processo administrativo nº 00058.025260/2013-55, ante as razões apresentadas no 

Ofício nº 55/CPAD/025260/ANAC, de 4 de fevereiro de 2015.  

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

FABRÍCIO SOUSA RÊGO 

 

 



ANAC                                                                                                  BPS V.10 Nº 6 – 6 de fevereiro de 2015 

 

 

 3 

 

3 - PORTARIA Nº 303, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no art. 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; art. 30, do Anexo I, do Decreto nº 

5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com fundamento no art. 143 c/c 152, da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1º  Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 2984, de 14 de novembro de 2013, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 

8, nº 46, de 14 de novembro de 2013, e tendo como último ato a prorrogação efetuada pela Portaria 

nº 2970, de 11 de dezembro de 2014, publicada no BPS v. 9, nº 50, de 12 de dezembro de 2014, 

referente ao processo administrativo nº 00065.034239/2013-51, ante as razões apresentadas no 

Ofício nº 21/CPAD/034239/ANAC, de 4 de fevereiro de 2015.  

 

Art. 2º  Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

FABRÍCIO SOUSA RÊGO 
 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 
 

 

Superintendência de Padrões Operacionais 

 

 

4 - PORTARIA Nº 304, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Designa servidores para exercerem as 

prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil - 

INSPAC. 

 

O SUPERINTENDENTE DE PADRÕES OPERACIONAIS SUBSTITUTO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 43 do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 

006, de 20 de março de 2008 e no Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança Operacional 

PCISOP, resolve: 

 

Art.1º Designar como Inspetor de Aviação Civil - INSPAC, os seguintes servidores por terem 

concluído de forma satisfatória a Capacitação de Treinamento em Serviço OJT: 

 

NOME ÁREA ESPECIALIDADE FUNÇÃO 

PEDRO DE OLIVA 

FREIRE 
Operações Tripulante 

Piloto de Aviação – 135 

(OPS3) 

RENATO FERRANTE Operações Tripulante 
Piloto de Aviação – 91 

(OPS3) 



ANAC                                                                                                  BPS V.10 Nº 6 – 6 de fevereiro de 2015 

 

 

 4 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

EDMARCIO ANDRADE PIRES 

 

 

5 - PORTARIA Nº 305, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Prorrogar o exercício das prerrogativas de 

Inspetor de Aviação Civil - INSPAC. 

 

O SUPERINTENDENTE DE PADRÕES OPERACIONAIS SUBSTITUTO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 43 do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 

006, de 20 de março de 2008 e no Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança Operacional 

- PCISOP, resolve:  

 

Art. 1º Prorrogar pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias a validade das credenciais dos 

Inspetores de Aviação Civil abaixo relacionadas: 

 

NÚMERO NOME ESPECIALIDADE 

A-1528 EDUARDO SANT’ANNA DE ASSIS Operações 

A-0630 EMERSON EDUARDO MORAES Operações 

A-0619 MARCOS DE ARAÚJO PEREIRA Operações 

A-1523 RENATO LIMA Operações 

A-1159 RUY DE SOUZA DUTRA Operações 

A-2223 ROZEMILDO VAZ SOUZA Operações 

 

Art.2º Ficam convalidados os atos praticados entre 2 de fevereiro de 2015 e a data de 

publicação desta portaria. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDMARCIO ANDRADE PIRES 
 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
 

 

1 - PORTARIA Nº 233, DE 30 DE JANEIRO DE 2015. 

 

Concede licença capacitação. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 1º, inciso VI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, e considerando o que consta 

do processo nº 00066.058438/2014-26, resolve:  
 

Art. 1º Conceder ao servidor FELIPE CHAVES FARIA DE ALMEIDA, Especialista em 

Regulação da Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1586717, licença capacitação no período de 23 de 

fevereiro a 24 de março de 2015, referente ao período aquisitivo de 7 de janeiro de 2010 a 6 de 



ANAC                                                                                                  BPS V.10 Nº 6 – 6 de fevereiro de 2015 

 

 

 5 

janeiro de 2015. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

2 - PORTARIA Nº 256, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Remove servidor de ofício, com mudança de 

sede. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 1º, inciso XI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro 2013, considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 69, de 2 de abril de 2013, e tendo em vista o que consta do processo nº 

00058.118723/2014-11, resolve: 

 

Art. 1º Remover, de ofício, o servidor ROBERTO SÉRGIO SOBREIRA LINARD, 

Especialista em Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1342800, lotado na Gerência 

Técnica de Coordenação de Unidades Administrativas Regionais - GTREG, com exercício no 

Núcleo Regional de Aviação Civil de Recife - PE, para ser lotado na mesma Gerência Técnica, e ter 

exercício no Núcleo Regional de Aviação Civil de Fortaleza - NURAC de Fortaleza. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor no dia 9 de fevereiro de 2015. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

3 - PORTARIA Nº 272, DE 4 DE JANEIRO DE 2015. 

 

Concessão de licença para tratar de interesses 

particulares. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 1º, inciso VI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, tendo em vista o art. 98, § 1º 

da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do processo nº 

00058.095050/2014-13, resolve: 

 

Art. 1º Conceder licença para tratar de interesses particulares à servidora LAURA VARELLA 

TEIXEIRA, ocupante do cargo Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1580894, lotada na 

Gerência Técnica de Administração e Finanças - GTAF/SJC, da Superintendência de Administração 

e Finanças - SAF, na Representação Regional São José dos Campos/SP, pelo prazo de 1 (um) ano, 

cujo termo inicial é 13 de fevereiro de 2015. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                  BPS V.10 Nº 6 – 6 de fevereiro de 2015 

 

 

 6 

 

4 - PORTARIA Nº 300, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Concede licença capacitação. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 1º, inciso VI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, e considerando o que consta 

do processo nº 00058.002285/2015-42, resolve:  

 

Art. 1º Conceder à servidora CLÁUDIA LIMA BANDEIRA E SILVA BUARQUE, Analista 

Administrativo, matrícula SIAPE nº 1546288, licença capacitação no período de 6 de abril de 2015 

a 4 de julho de 2015, referente ao período aquisitivo de 11 de agosto de 2006 a 10 de maio de 2012. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

5 - PORTARIA Nº 323, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Remove servidor de ofício, sem mudança de 

sede. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 1º, inciso XI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro 2013, tendo em vista o disposto na 

Instrução Normativa nº 69, de 2 de abril de 2013, e considerando o que consta do processo nº 

00058.004702/2015-91, resolve: 

 

Art. 1º Remover, de ofício, a servidora CLAUDIA CARVALHO TEIXEIRA, Analista 

Administrativo, matrícula SIAPE nº 1476191, lotada e em exercício na Corregedoria, para ser 

lotada na Superintendência de Padrões Operacionais e ter exercício na Gerência Técnica de Normas 

Operacionais, em Brasília/DF. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor no dia 9 de fevereiro de 2015. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

6 - AUDITOR EM SEGURANÇA DA AVIAÇÃO CIVIL. 

 

O GERENTE TÉCNICO DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ALINE GALDINO PEIXOTO 

AMANDA MIRANDA SOARES 

ANA CAROLINA BORGES DE CARVALHO 

CARLA TAIZ MORAIS 

CLAUDIA MARIA MONTEIRO PORTO 

DANILO SALVIANO DA SILVA 

DIEGO MANCUELLO 

GABRIELA DE CASTRO GILBERTO PENHA 



ANAC                                                                                                  BPS V.10 Nº 6 – 6 de fevereiro de 2015 

 

 

 7 

JEFFERSON ANTONELLI 

JOÃO CARLOS MIRANDA 

RAQUEL SOUSA 

RODRIGO FERNANDES 

SABRINA VERÔNICA DOS SANTOS 

SÉRGIO KENNEDY SOARES FREITAS 

SIMONE FERNANDES DA ROCHA 

TERESA MARCELA FRANCO GÓMEZ 

WALLACE SOARES DE ASSIS 

 

concluíram o Curso "Auditor em Segurança da Aviação Civil", realizado em São Paulo/SP, 

com carga horária total de 36 horas, de 24 a 28 de novembro de 2014. 

 

EDUARDO VICTOR BATISTA NUNES 

 

 

7 - PALESTRA INTRODUÇÃO AO GERENCIAMENTO DA SEGURANÇA 

OPERACIONAL. 

 

O GERENTE TÉCNICO DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ERICA CHULVIS DO VAL FERREIRA 

HILDENISE REINERT GOZALEZ DA SILVA  

IARA BARBOSA DA COSTA 

MARIANA CORREIA MOURENTE MIGUEL 

PEDRO JOAO COSTA GOMES 

RENATA DE ALBUQUERQUE DE AZEVEDO 

RENATA MOTINHA NUNES 

ROBSON NOGUEIRA DOS SANTOS 

SÉRGIO LUÍS PEREIRA SANTOS 

 

participaram da "Palestra Introdução ao Gerenciamento da Segurança Operacional", realizada 

no Rio de Janeiro e Brasília (videoconferência), com carga horária total de 6 horas, dia 26 de 

janeiro de 2015. 

 

EDUARDO VICTOR BATISTA NUNES 

 

 

8 - EDITAL Nº 4, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015 (*) 

 

Processo seletivo para concessão de bolsa de estudos em idiomas exercício 2015. 

 

(*) Anexos I e II ao BPS. 

 

 

9 - EDITAL Nº 5, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015. (*) 

 

Tabela de apuração de pontos do Curso Inspac Infraestrutura – módulo aprofundamento em 

infraestrutura – EAD. 
 

(*) Anexo III ao BPS. 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1107
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1246


ANAC                                                                                                  BPS V.10 Nº 6 – 6 de fevereiro de 2015 

 

 

 8 

 

10 - RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria nº 2565/SGP, de 3 de novembro de 2014, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço – BPS v.9, nº 45, de 7 de novembro de 2014, onde se lê: “... matrícula SIAPE nº 

1450127...”, leia-se: “...matrícula SIAPE nº 1568878.” 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 


